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Thị trấn Chợ Chùa, ngày 05 tháng 6 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua “Xoá nhà tạm, nhà dột nát”  

trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Thị trấn Chợ Chùa là trung tâm kinh tế, chính trị, văn hóa- xã hội của huyện 

Nghĩa Hành. Bên cạnh với phong trào xây dựng nông thôn mới ở các địa phương 

trong Huyện, thị trấn tập trung hoàn thiện đô thị loại V, cơ sở hạ tầng từng bước 

được đầu tư xây dựng; nhận thức của người dân ngày càng nâng lên rõ rệt, nhân 

dân trên địa bàn chấp hành tốt chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà 

nước. 

Trong những năm qua, thực hiện sự chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của các cấp, 

các ngành, công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát và hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở 

cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo và hộ cận nghèo 

luôn được Đảng bộ, chính quyền và Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn quan tâm, 

triển khai đồng bộ và hiệu quả, nhằm bảo đảm các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối 

tượng người có công và các đối tượng yếu thế trong xã hội luôn được hỗ trợ kịp 

thời về nhà ở. Việc quan tâm, ưu tiên nguồn lực cho công tác này thể hiện rõ quan 

điểm nhất quán của địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội phải gắn liền với 

bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho nhân dân, đặc biệt là người nghèo 

và người có hoàn cảnh khó khăn. Đây cũng là nhiệm vụ có ý nghĩa chính trị, xã 

hội và nhân văn sâu sắc, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường 

niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền 

các cấp. Đồng thời, tạo điều kiện để người dân ổn định cuộc sống, yên tâm lao 

động, sản xuất, vươn lên thoát nghèo bền vững và đóng góp cho sự phát triển 

chung của thị trấn.  

Tuy nhiên, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo ở thị trấn vẫn còn cao; thiên tai 

thường xuyên xảy ra trên địa bàn nên nhà ở của một số hộ dân xuống cấp, dột nát, 

không đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. 

Từ tình hình trên, Ủy ban nhân dân thị trấn Chợ Chùa đã phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận và các Hội đoàn thể thị trấn tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy, 

Ban Chỉ đạo triển khai “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa 

triển khai thực hiện Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát”, đạt kết quả sau: 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Căn cứ Công điện số 102/CĐ- TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 

vi cả nước; Công văn số 2447- CV/TU ngày 08/11/2024 của Ban thường vụ Tỉnh 



2 

 

ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xóa nhà tạm, nhà dôt nát trên 

địa bàn tỉnh đến năm 2025; 

Căn cứ quyết định số 862-QĐ/HU ngày 21/11/2024 của Ban thường vụ 

Huyện ủy thành lập ban chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện; Công văn số 1388-CV/HU ngày 29/11/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy 

về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn 

huyện đến năm 2025. 

 Thị trấn Chợ Chùa đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai 

thực hiện sau: 

- Đảng ủy thị trấn Chợ Chùa đã ban hành: Quyết định số 01- QĐ/ĐU ngày 

22/11/2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn thị trấn đến năm 2025 (gọi tắc Ban Chỉ đạo); Công văn số 152-CV/ĐU 

ngày 29/11/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, 

thực hiện xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị trấn đến năm 2025; Quyết định 

số 74-QĐ/ĐU ngày 09/01/2025 về việc thành lập Đội xung kích triển khai xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn đến năm 2025; Quyết định số 90-QĐ/ĐU 

ngày 09/4/2025 về việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn thị trấn.  

- Ban Chỉ đạo ban hành Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 04/12/2024 về việc 

ban hành quy chế hoạt động Ban chỉ đạo xóa nhà tạm nhà dột nát trên địa bàn thị 

trấn và xây dựng kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 04/12/2024 triển khai xóa nhà 

tạm nhà dột nát trên địa bàn thị trấn đến năm 2025. 

- UBND thị trấn Chợ Chùa xây dựng kế hoạch số 1028/KH-UBND ngày 

05/12/2024 của về việc triển khai chương trình xóa nhà tạm nhà dột nát trên địa 

bàn thị trấn Chợ Chùa đến năm 2025. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn đã ban hành: Quyết định 

số 09/QĐ-MTTQ-BTT ngày 03/01/2025 về việc thành lập Tổ công tác dân vận 

để vận động và huy động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân hỗ trợ nguồn 

lực thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn kèm theo Quy chế làm 

việc; Kế hoạch số: 14/KH-MTTQ-BTT ngày 06/01/2025 về vận động các nguồn 

lực hỗ trợ thực hiện Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn thị trấn 

Chợ Chùa. Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 

04/02/2025 về việc tổ chức Lễ phát động vận động và Thư ngỏ ủng hộ Chương 

trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa. 

- Đội xung kích triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát xây dựng 16 bảng phân 

công lực lượng giúp dân xây dựng và sửa chữa nhà ở. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Kế hoạch 2997/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc triển khai thực hiện Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện đến năm 2025, UBND thị trấn Chợ Chùa đã ban hành Kế hoạch 

triển khai trên địa bàn thị trấn, giao nhiệm vụ rõ ràng cho các cấp, các ngành, các 
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tổ dân phố và huy động toàn thể nhân dân trên địa bàn thị trấn tích cực tham gia 

với phương châm “Ai có gì góp nấy, ai có công góp công, ai có của góp của, ai 

có nhiều góp nhiều, ai có ít góp ít”.  

Đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thể hiện tinh thần nhân 

văn sâu sắc, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với  người 

nghèo, người có công, thân nhân liệt sĩ, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần thực 

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” gắn với thực hiện phong trào “Nghĩa Hành chung tay Vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2021-2026”. 

1. Công tác rà soát nhu cầu và ban hành kế hoạch triển khai 

UBND thị trấn tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch và phối hợp với Mặt trận, 

các Hội đoàn thể, tổ dân phố tổ chức rà soát tình trạng nhà ở xuống cấp, dột nát, có 

nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Xác định Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách. Các ban ngành, hội đoàn thể của thị trấn đã tập 

trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền đến 

cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Trang thông tin điện tử của thị trấn, 

Đài truyền thanh thị trấn... cũng thực hiện truyền tải thông tin, chính sách và kết 

quả thực hiện chương trình đến người dân một cách nhanh chóng, dễ hiểu, dễ tiếp 

cận. Công tác tuyên truyền đã góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức, 

tạo sự đồng thuận, huy động sự chung tay, góp sức của toàn xã hội trong việc hỗ 

trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị trấn.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát  

UBND thị trấn đã thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra tình hình 

thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát tại thị trấn. Qua kiểm tra, Đoàn đã kịp 

thời động viên, nhắc nhở các hộ gia đình khẩn trương tổ chức thực hiện; đồng thời 

hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển 

khai thực hiện. Các thành viên Ban Chỉ đạo thị trấn phụ trách theo dõi tại các tổ 

dân phố đã thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương để đôn đốc tiến 

độ thực hiện. Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn và các hội đoàn thể, tổ dân phố 

cũng tích cực đồng hành trong công tác tuyên truyền, vận động, huy động các 

nguồn lực xã hội để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

4. Kết quả thực hiện  

Toàn thị trấn có 23 hộ thuộc Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát ”, trong 

đó: hộ nghèo, hộ cận nghèo 18 nhà (xây mới 07 nhà, sửa chữa 11 nhà), hộ gia đình 

có công cách mạng 05 nhà (sửa chữa), cụ thể:  

4.1. Hộ gia đình có công cách mạng  

Sửa chữa 05 nhà, tổng kinh phí 300 triệu đồng, trong đó: 



4 

 

- Ngân sách trung ương: 120 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương (tỉnh, huyện): 30 triệu đồng. 

- Đóng góp của hộ gia đình: 150 triệu đồng. 

4.2. Hộ nghèo và hộ cận nghèo 

Xây dựng và sửa chữa 18 nhà, tổng kinh phí 2.850 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách trung ương: 0 triệu đồng. 

- Ngân sách địa phương (tỉnh, huyện): 750 triệu đồng. 

- Đóng góp của hộ gia đình: 2.100 triệu đồng. 

4.3. Nguồn huy động xã hội hóa 

- Vận động tiền mặt: 79.240.0000 đồng. 

- Huy động Đội xung kích hỗ trợ giúp dân 362 ngày công góp phần giảm 

kinh phí cho cho các hộ dân. 

4.4 Tiến độ thực hiện 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo: xây mới 07 nhà, hoàn thành bàn giao và đưa vào 

sử dụng 07 nhà (đang hoàn thiện 02 nhà); sửa chữa 11 nhà, hoàn thành bàn giao 

và đưa vào sử dụng 11 nhà. 

- Hộ gia đình có công cách mạng: sửa chữa 05 nhà, hoàn thành bàn giao và 

đưa vào sử dụng 05 nhà vào dịp 30/4/2025. 

4.5. Kết quả thanh quyết toán trong thực hiện Chương trình “Xóa nhà 

tạm, nhà dột nát”  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Chợ Chùa đã làm hồ sơ thanh quyết toán 

theo hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Nghĩa Hành 04 nhà, trong 

đó xây mới 01 nhà và sửa chữa 03 nhà, với tổng kinh phí 150.000.000 đồng (Một 

trăm năm mươi triệu đồng).  

- UBND thị trấn Chợ Chùa làm thủ tục thanh quyết toán theo hướng dẫn của 

trên, cụ thể:  

+ Hộ nghèo và hộ cận nghèo: tổng số 14 nhà, xây mới 06 nhà, sửa chữa 08 

nhà, với tổng kinh phí 600.000.000 đồng (Sáu trăm triệu đồng). 

+ Hộ gia đình có công cách mạng: sửa chữa 05 nhà, với số tiền 150.000.000 

đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” đã nhận được sự quan tâm đặc biệt 

từ các cấp, các ngành và các tổ dân phố, được thực hiện một cách thường xuyên, 

liên tục. Đây không chỉ là một nhiệm vụ trọng tâm trong công tác an sinh xã hội, 
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mà còn là sự chăm lo đời sống cho các đối tượng yếu thế trong xã hội như hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, các gia đình có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.  

Việc triển khai Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” đã nhận được sự 

đồng tình, ủng hộ rộng rãi từ Nhân dân và sự tham gia đóng góp của nhiều tổ 

chức, cá nhân; tinh thần "tương thân tương ái" đã được phát huy mạnh mẽ trong 

cộng đồng, giúp tạo sự đoàn kết và chia sẻ trong việc hỗ trợ các gia đình khó khăn 

trong cuộc sống.  

Đội xung kích thị trấn và các tổ dân phố kịp thời hỗ trợ giúp nhân dân tháo 

dỡ nhà cũ, san lấp mặt bằng… để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành kế 

hoạch mà Ban Chỉ đạo đã đề ra.  

2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

Giá nhân công, vật liệu xây dựng cao nhưng mức hỗ trợ từ Chương trình 

“Xóa nhà tạm, nhà dột nát” còn thấp chưa đủ để xây dựng, sửa chữa nhà ở theo 

tiêu chuẩn “3 cứng”, nhất là những hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

không có khả năng đối ứng kinh phí.  

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Xoá nhà tạm, nhà dột nát” 

trên địa bàn thị trấn Chợ Chùa năm 2025. Kính báo cáo Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, 

nhà dột nát huyện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Huyện (báo cáo); 

- Phòng NN&MT huyện; 

- TT Đảng uỷ, HĐND thị trấn; 

- BCĐ xóa nhà tạm thị trấn; 

- Mặt trận, các Hội đoàn thể thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Nguyên 
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